
diário oficial Nº 34.893   13Terça-feira, 15 DE MARÇO DE 2022

Considerando os termos da diligência requerida pelo TCE/PA (Ofício nº. 
202200304/SEGER-TCE), que determinou a retificação da Portaria AP nº. 
1140 de 11/06/2013.
RESOLVE:
I - Retificar a Portaria AP nº. 1140 de 11 de junho de 2013, que aposentou 
MARILENE DA COSTA CORRÊA, Mat. 605050/1, no cargo de Professor Clas-
se Especial, Nível I, lotada na Secretaria de Estado de Educação- SEDUC, 
alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 60% para 
45%, e a sua fundamentação legal, passando a constar: art. 6°, incisos 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional n°. 41/03 c/c o art. 40, §5° da 
CF/88, os artigos 2° e 5° da EC n° 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e 
IV da LC n° 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
n°. 49/05; art. 37, §2°da Lei n° 5.351/86 c/c V. Acórdão n° 16.985/89 
do TCE; art. 35, “caput“ da Lei n°. 5.351/86 c/c com art. 32, caput da Lei 
n° 7.442/10, art. 131, § 1°, inciso IX, da Lei n° 5.810/94, recebendo os 
proventos mensais de R$ 6.418,54 (seis mil, quatrocentos e dezoito reais 
e cinquenta e quatro centavos), conforme abaixo discriminados:

Vencimento Base 3.003,74
Aulas Suplementares – 60% 901,12
Gratificação de Magistério 390,29

Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada- Lei 9.322/2021 771,70
Adicional de Tempo de Serviço – 45% 1.351,68

Proventos Mensais 6.418,54

II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/07/2013, data do início dos 
efeitos da Portaria AP nº. 1140/2013.
III - Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição pela segu-
rada, consoante jurisprudência pacífica do Superior Tribunal de Justiça e 
Parecer nº 044/2013-PROJUR/IGEPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 771018
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RET AP Nº 1.067 DE 11 DE MARÇO DE 2022
DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DA PORTARIA AP Nº 1122/2015 DE APO-
SENTADORIA EM ATENDIMENTO À DILIGÊNCIA DO TCE/PA – PROCESSO 
513298/-TCE/PA; PROCESSO Nº 2022/129718-IGEPREV
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGE-
PREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Estadual 
nº 39 de 09.01.2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais;
Considerando diligência processual do TCE/PA (Ofício nº 202200244-SE-
GER/TCE), que solicitou a retificação da Portaria AP nº 1122/2015;
RESOLVE: 
I - Retificar a Portaria AP nº 1122, de 03 de junho de 2015, que aposentou 
MARIA EMÍLIA GOMES DOS SANTOS, Mat. 393002/1, no cargo de Profes-
sora classe especial, nível I, lotada na Secretaria de Estado de Educação- 
SEDUC, alterando o enquadramento funcional do Nível I para o Nível H, 
com fundamento no art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional 
nº. 41/2003, combinado com os artigos 2º e 5º da EC nº. 47/2005 e o 
art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº. 39/2002, com 
as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005; art. 37, 
§2º, da Lei 5.351/1986 c/c o V. Acórdão nº. 16.985/1989 do TCE; art. 32, 
“caput”, da Lei nº. 7.442/2010 cumulado com o art. 35, “caput”, da Lei nº. 
5.351/1986; art. 131, § 1º, inciso VII da Lei nº. 5.810/1994; art. 1º, III, 
do Decreto nº. 189/2011, recebendo os proventos mensais de R$ 5.210,06 
(cinco mil, duzentos e dez reais e seis centavos), assim constituídos:

Vencimento Base – 200h
Aulas Suplementares – 60h

Gratificação de Magistério – 10%
Adicional por Tempo de Serviço – 35%

  2.988,78
 896,63
 354,51

 1.046,07
Total de Proventos  5.210,06

II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/07/2015, data da concessão 
do benefício;
III - Os valores demonstrados acima correspondem à tabela salarial em 
vigor, disposta na Lei Estadual nº. 8.802/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Giuseppe Mendes
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 771019
CITAÇÃO POR EDITAL

Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 e 131 do Regulamento Geral do Regime Pró-
prio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando que a tentativa de comunicação via postal, feita nos termos 
do art. 130, inciso II do Regulamento Geral do RPPS-PA, restou infrutífera 
nos processos abaixo relacionados;
É que, pelo presente Edital, CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessa-
dos(as), seus representantes legais ou mandatários, nos autos dos pro-
cessos administrativos abaixo arrolados, com fulcro no artigos 130, inciso 
III, e 131 do RGRPPS, para comparecer à sede deste Instituto, localizado à 
Avenida Alcindo Cacela, 1962, Nazaré, Belém-PA, CEP 55.040-020, no pra-
zo de 60 (sessenta) dias, com o objetivo de tomar ciência do andamento/
conclusão de seus respectivos processos administrativos e/ou regularizar 
a instrução processual, sob pena de eventual indeferimento e/ou arquiva-
mento do processo, a depender do caso:

N° Nº DO PROCESSO
IGEPREV INTERESSADO(A) TIPO DE PROCESSO

1 2021/199614 LAYSA KISTEN RIBEIRO REGO CONTINUIDADE DE PENSÃO
2 2017/438825 MARVIN BRITO PINTO CONTINUIDADE DE PENSÃO
3 2015/191930 FRANCISCO DE ASSIS DO NASCIMENTO LEAO CONTINUIDADE DE PENSÃO
4 2015/182773 HARIANE LOPES SARAIVA CONTINUIDADE DA PENSÃO
5 2014/473810 GERLAINE RODRIGUES MILHOMEM CONTINUIDADE DA PENSÃO
6 2020/931711 WESLEY GABRIEL SANTOS DA SILVA CONTINUIDADE DA PENSÃO
7 2020/611733 PAULO VICTOR FREIRE FRADE CONTINUIDADE DE PENSÃO
8 2018/23712 VANDERSON DOS SANTOS RODRIGUES CONTINUIDADE DE PENSÃO
9 2019/565090 DIÊGO ATHIÊ AZEVÊDO RATEIO DE PENSÃO
10 2021/919186 EDNA ROSA ARAUJO GONCALVES REVISAO DE PENSÃO
11 2017/210037 RAIMUNDO NONATO ALVAREZ BORGES REVISÃO DE RESERVA
12 2019/554848 ROSEMARY DE SOUZA PEREIRA REVISÃO DE PENSÃO
13 2019/109275 MARIA DO SOCORRO SANTOS DIAS COMPOSIÇÃO DE PENSÃO
14 2016/42969 ANA MARIETA DE SALES NEVES PENSÃO
15 2020/832854 DEISE CARVALHOP DE SOUZA PENSÃO
16 2020/569467 ELISANGELA PAES DOS PASSOS PENSÃO
17 2019/504765 VIVIANE RIBEIRO DE FARIAS PENSÃO
18 2017/409306 MARIA LAUDEMIRA BENTES DA SILVA PENSÃO
19 2020/585438 EDUARDO LOGAN CORREA DE MIRANDA PENSÃO
20 2020/570068 LUAN EDUARDO DOS SANTOS DE LIRA PENSÃO
21 2019/273819 RAIMUNDA COSTA BARROS PENSÃO
22 2017/280107 MARIA BENEDITA ALMEIDA RAMOS PENSÃO
23 2016/491683 RAIMUNDA MAIA FARIAS PENSÃO
24 2017/340957 ZENAIDE VIEIRA DA SILVA PENSÃO
25 2013/271318 JOAO LUIS ARAUJO DOS SANTOS PENSÃO
26 2012/199959 RAFAEL RIBEIRO DA SILVA PENSÃO
27 2021/443377 DOUGLAS HENRIQUE VAZ DO NASCIMENTO PENSÃO
28 2021/482477 SAULO HENRIQUE VAZ DO NASCIMENTO PENSÃO
29 2021/809333 FRANCIANE DE OLIVEIRA ALMEIDA PENSÃO
30 2021/790124 ANA MARIA DINIZ TAVARES PENSÃO
31 2021/763916 JONATHAN CRAVEIRO PENSÃO
32 2021/889996 WALDIRENE DA CONCEICAO SOUZA FARIAS PENSÃO
33 2020/773770 SOFIA TEREZA DE SOUZA CARDOSO PENSÃO
34 2011/230096 EDSON BERNADINHO GOMES PENSÃO
35 2010/199817 RITA DE CASSIA GASPAR DA SILVA PENSÃO
36 2018/543574 ALMERINDO CASTRO DE LIMA PENSÃO
37 2020/687205 MARIA MADALEIA DE AQUINO MONTEIRO PENSÃO
38 2019/157821 MARISE CONCEIÇÃO NASCIMENTO FERREIRA PENSÃO
39 2019/56649 JOAO RIBEIRO PANTOJA PENSÃO
40 2020/44942 KARLA ABREU DIAS PENSÃO
41 2014/504037 FRANCISCA FARIAS DE SA PENSÃO
42 2019/426345 IRACENIR DE MOURA FERREIRA PENSÃO
43 2019/609374 ANDRESSA CAMPOS DE AQUINO PENSÃO
44 2016/234995 MIGUEL ALVES DE SOUZA PENSÃO
45 2021/1130322 ROSIVANE MACEDO DOS SANTOS PENSÃO
46 2021/1130285 ROSENI MACEDO DOS SANTOS PENSÃO
47 2021/730632 BRAZ OLIVEIRA DA SILVA PENSÃO
48 2021/546520 ANTONIO DAS GRAÇAS MIRANDA XAVIER PENSÃO
49 2021/1160047 OSCAR GARCIA DE MELO PENSÃO
50 2015/331318 MICHELLE KRISTINE MEKDEC DA SILVA PENSÃO
51 2020/118571 MARIA RITA XAVIER BARROSO PENSÃO
52 2013/597138 BENEDITO DOS ANJOS OLIVEIRA REVISÃO DE APOSENTADORIA
53 2011/6462 SOLANGE THULIA LEITE FERREIRA REVISÃO DE APOSENTADORIA
54 2011/119880 NELY PALHETA CARDOSO REVISÃO DE APOSENTADORIA
55 2017/335489 LUCIA MARIA DA COSTA CRUZ REVISÃO DE APOSENTADORIA
56 2017/428643 MARIA LUIZA SILVA DA ROCHA REVISAO DE APOSENTADORIA
57 2021/208180 ELENILDA VIEIRA SILVA REVISÃO DE APOSENTADORIA
58 2021/534071 MARIA DO SOCORRO SANTANA PENA REVISÃO DE APOSENTADORIA
59 2013/343836 GRAÇA MARINA RIBEIRO DE SOUZA REVISÃO DE APOSENTADORIA
60 2012/232492 MARIA DE FÁTIMA SILVA LEITE REVISÃO DE APOSENTADORIA
61 2015/153506 MARIA HELOISA DE SOUSA SIMÕES RODRIGUES REVISÃO DE APOSENTADORIA
62 2019/314627 RAIMUNDO JOSE PEREIRA NUNES REVISAO DE APOSENTADORIA
63 2021/366904 PAULO SERGIO MONTEIRO SIMULAÇÃO DE APOSENTADORIA
64 2018/289894 NONATO ALVES DE MORAES AUXÍLIO FUNERAL
65 2018/410674 EULANDA ALEIXO DA COSTA AUXÍLIO FUNERAL
66 2018/415586 FRANCISCO DE ASSIS SANDIM NERY AUXÍLIO FUNERAL
67 2018/564084 MARIA MADALENA OLIVEIRA AUXÍLIO FUNERAL
68 2019/257610 RAIMUNDA GONZAGA FREITAS AUXÍLIO FUNERAL


